
BOZZA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Seduta del XX-XX-202X N. XXX 

 

OGGETTO: Adesione alla Campagna “fuTUro insieme” promossa da AURI e FELCOS Umbria 

 

L'anno XXXXXX il giorno XXXXXX del mese di XXXXX alle ore XXXX, a seguito di invito 

del Sindaco, ai sensi del Reg. G.C. approvato con XXXXXXXXX, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano presenti e assenti alla deliberazione in oggetto: 

 

…………. 

…………. 

…………. 

…………. 

…………. 

 

 

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il SINDACO XXXXXXXXX ha assunto la 

presidenza ed ha aperto la seduta alla quale partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. 

XXXXXXXX. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- AURI, Autorità Umbra Rifiuti e Idrico, e FELCOS Umbria, Associazione di Comuni per lo 

sviluppo sostenibile, hanno dato avvio ad una campagna di comunicazione e sensibilizzazione 

denominata “Futuro Insieme. Uniamoci per Agire” dedicata ai temi dell’Agenda 2030 e agli 

obiettivi di sviluppo sostenibile (Sustainable Development Goals) in essa contenuti; 

- con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. xxxxx del xx.xx.2023 AURI, unitamente 

a FELCOS Umbria, invitava il Comune di xxxxxx ad aderire alla campagna di comunicazione e 

sensibilizzazione sopra richiamata;  

CONSIDERATO CHE: 

 

- la campagna di cui al presente atto, rivolta a tutti i cittadini e che intende coinvolgere tanto i 

Comuni quanto gli istituti scolastici della Regione Umbria, trae spunto della “Global Goals 

Week” tenutasi a New York nei giorni 15-24 settembre; una conferenza mondiale di “medio 

termine” dedicata all’analisi dello stato di avanzamento ed attuazione dell’Agenda 2030 a sette 



anni dalla sua approvazione e a sette anni dalla sua scadenza; 

- la campagna di cui al presente atto si pone altresì quale obiettivo, vista la ricorrenza di midterm 

di cui al punto precedente, quello di promuovere anche nella regione Umbria, un momento di 

riflessione e rilancio dei temi dell’Agenda 2030 anche al fine di promuovere un nuovo patto 

sinergico tra istituzioni e cittadini volto a creare le migliori condizioni per la costruzione di un 

futuro sostenibile; 

- la campagna “Futuro Insieme. Uniamoci per Agire”, che avrà una durata di sette mesi, si 

incentrerà su tre macro azioni: attività di campaignig rivolte ai cittadini; attività didattiche rivolte 

alle comunità scolastiche di ogni ordine e grado; la realizzazione di conferenza pubbliche rivolte 

a cittadini e istituzioni 

ATTESO CHE: 

- per la realizzazione da parte dei comuni delle attività e delle azioni previste dalla campagna 

“Futuro Insieme. Uniamoci per Agire” promossa da AURI e FELCOS Umbria non sono 

previsti oneri di natura economico finanziario in quanto, come dichiarato dai soggetti 

promotori: 

- per la realizzazione delle attività di campaigning e comunicazione, tra i cui obiettivi rientra 

quello di fare dei Comuni dei “Focal Point” dell’Agenda 2030, sarà fornito ai comuni aderenti 

un apposito piano editoriale, redatto da FELCOS Umbria, corredato di tutti i contenuti testuali 

e visivi da condividere sui canali social di proprietà di ciascun Comune; 

- Saranno altresì forniti i materiali grafici per la realizzazione di pannelli e manifesti per quei 

comuni che intendessero allestire autonomamente un corner informativo “SGDGs Corner”; 

- per la realizzazione di attività didattiche rivolte agli alunni frequentanti scuole di ogni ordine e 

grado AURI Umbria fornirà 3 Kit Didattici, ideati e realizzati da FELCOS. Tali Kit, uno per 

ogni ordine scolastico potranno essere utilizzati dagli istituti scolastici in maniera autonoma. 

Ogni Comune o Istituto che lo richiederà potrà usufruire dell’apporto professionale del 

personale esperto di FELCOS Umbria nella conduzione diretta dei laboratori, versando una 

quota integrativa per 3 laboratori per ciascun gruppo classe; 

- per la realizzazione della conferenza pubblica gli oneri economici, logistici ed organizzativi 

saranno a totale carico dei soggetti promotori della campagna “Futuro Insieme. Uniamoci per 

Agire” 

DATO ATTO CHE: 

 

- Questo Ente intende aderire alla campagna promossa da AURI e FELCOS Umbria atteso l’alto 

valore sociale ed educativo della proposta; 

- il Comune di xxxxx svolgerà la funzione di animatore della comunità locale del territorio, 

garantendo sia la diffusione tra la cittadinanza delle azioni del progetto che la sua visibilità; 

- l’adesione alla campagna di che trattasi, in forza della tipologia degli interventi e delle azioni 

previste in capo ai soggetti partner nonché alla luce della documentazione acquisita al prot. 

xxxxxxx/2023, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 



sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, non necessita del parere in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

RITENUTO: 

 

- Di aderire alla campagna promossa da AURI e FELCOS Umbria denominata “Futuro Insieme. 

Uniamoci per Agire” atteso l’elevato valore culturale e sociale della proposta; 

- di dare mandato al xxxxxx del Comune di xxxxx di sottoscrivere la lettera di adesione alla 

campagna di che trattasi; 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D.Lgs 267/2000 il parere favorevole, in ordine 

alla sola regolarità tecnica della proposta, da parte xxxxxxxxx 

Con votazione espressa in forma palese come segue: 

 

favorevoli n. xx 

contrari n. xx 

astenuti n. xx 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa quali parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. DI ADERIRE alla campagna di comunicazione e sensibilizzazione denominata “Futuro 

Insieme. Uniamoci per Agire” promossa dall’AURI e FELCOS Umbria; 

3. DI INDIVIDUARE quale referente per lo svolgimento delle attività operative di competenza 

dell’Ente il/la Sig./Sig.ra xxxxxx; 

4. DI DARE ATTO che l’adesione alla campagna di che trattasi, non comporta oneri a carico del 

Bilancio comunale; 

5. DI DARE MANDATO al xxxxxx del Comune di xxxxx di sottoscrivere la lettera di adesione 

alla campagna di che trattasi; 

6. DI DICHIARARE con successiva, separata votazione espressa in modo palese come segue: 

 

favorevoli n. xx 

contrari n. xx 

astenuti n. xx 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-4 comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 sussistendo motivi d’urgenza. 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 

xxxxxxx 

 

xxxxxxx 



 


